



ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನಸಭೆ  
ಹದಿನಾರನೇ ವಿಧಾನಸಭೆ  
ವರಡನೇ ಅಧಿವೇಶನ

**ಕರ್ನಾಟಕ ಸಿಲಿಲ್ ನಾಯಾಲಯಗಳು (ತಿದ್ಯುಪಡಿ) ವಿಧೇಯಕ, 2023  
(2023ರ ವಿಧಾನಸಭೆಯ ವಿಧೇಯಕ ಸಂಖ್ಯೆ-31)**

ಕರ್ನಾಟಕ ಸಿಲಿಲ್ ನಾಯಾಲಯಗಳು ಅಧಿನಿಯಮ, 1964ನ್ನು ಮತ್ತು ತಿದ್ಯುಪಡಿ ಮಾಡಲು ಒಂದು ವಿಧೇಯಕ.

ಇಲ್ಲಿ ಇನ್ನುಮುಂದೆ ಕಂಡುಬರುವ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಸಿಲಿಲ್ ನಾಯಾಲಯಗಳು ಅಧಿನಿಯಮ, 1964 (1964ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 21)ನ್ನು ಮತ್ತು ತಿದ್ಯುಪಡಿ ಮಾಡುವುದು ಯುಕ್ತವಾಗಿರುವುದರಿಂದ;

ಇದು ಭಾರತ ಗಣರಾಜ್ಯದ ಎಪ್ಪತ್ತಾಲ್ಕನೇ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನ ಮಂಡಳಿಯ ಮುಂದಿನಂತೆ ಅಧಿನಿಯಮಿತವಾಗಲಿ:-

**1. ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಹಿಂದಿನ ಮತ್ತು ಪ್ರಾರಂಭ.-** (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮವನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಸಿಲಿಲ್ ನಾಯಾಲಯಗಳು (ತಿದ್ಯುಪಡಿ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2023 ಎಂದು ಕರೆಯತಕ್ಕಾಗಿ.

(2) ಇದು ಈ ಕೂಡಲೇ ಜಾರಿಗೆಬರತಕ್ಕಾಗಿ.

**2. 17ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ಯುಪಡಿ.-** ಕರ್ನಾಟಕ ಸಿಲಿಲ್ ನಾಯಾಲಯಗಳು ಅಧಿನಿಯಮ, 1964 (1964ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 21) (ಇದರಲ್ಲಿ ಇನ್ನುಮುಂದೆ ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮವೆಂದು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾಗಿದೆ)ರ 17ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ "ಬದು ಲಕ್ಷ್ಯ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಿಗೆ "ಹದಿನ್ಯೇ ದು ಲಕ್ಷ್ಯ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕಾಗಿ.

**3. 19ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ತಿದ್ಯುಪಡಿ.-** ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 19ನೇ ಪ್ರಕರಣದ ಬದಲಿಗೆ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕಾಗಿ, ಎಂದರೆ:-

**"19. ಹಿರಿಯ ಸಿಲಿಲ್ ನಾಯಾಧಿಕೀರು ಮಾಡಿದ ಡಿಕ್ಸಿ ಮತ್ತು ಆದೇಶಗಳ ವಿರುದ್ದ ಅಪೀಲುಗಳು.-** ಸಿಲಿಲ್ ಸ್ವರೂಪದ ಅಸಲು ದಾವಗಳು ಮತ್ತು ವ್ಯವಹರಣೆಗಳಲ್ಲಿ ಹಿರಿಯ ಸಿಲಿಲ್ ನಾಯಾಧಿಕೀನು ಹೊರಡಿಸಿದ ಡಿಕ್ಸಿಗಳು ಮತ್ತು ಆದೇಶಗಳ ವಿರುದ್ದ ಕಾನೂನಿನ ಮೂಲಕ ಅಪೀಲುಗಳಿಗೆ ಅವಕಾಶವಿರುವಾಗ ಅಂಥ ಅಪೀಲುಗಳನ್ನು ಜಿಲ್ಲಾ ನಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಲ್ಲಿಸತಕ್ಕಾಗಿ."

**4. ತೊಂದರೆಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಾರಿಸುವ ಅಧಿಕಾರ.-** ಈ ತಿದ್ಯುಪಡಿ ಅಧಿನಿಯಮದ ಮೂಲಕ ಕರ್ನಾಟಕ ಸಿಲಿಲ್ ನಾಯಾಲಯಗಳು ಅಧಿನಿಯಮ, 1964 (1964ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ 21)ಕ್ಕೆ ಮಾಡಲಾದ ಎಲ್ಲಾ ತಿದ್ಯುಪಡಿಗಳು 28.08.2007 ರಿಂದ ಪೂರ್ವಾನ್ವಯವಾಗಿ ಜಾರಿಗೆ ಬರತಕ್ಕಾಗಿ. ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಮೂಲಕ ತಿದ್ಯುಪಡಿಯಾದಂತೆ ಕರ್ನಾಟಕ ಸಿಲಿಲ್ ನಾಯಾಲಯಗಳು ಅಧಿನಿಯಮ, 1964ರ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆಗಳು ಉದ್ದೇಶಿಸಿದರೆ, ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು, ಸನ್ವಿಫೇಶನ್ ಉದ್ದೇಶಿಸಿದಂತೆ ಸರ್ಕಾರ ರಾಜ್ಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಆದೇಶವನ್ನು ಪ್ರಕಟಿಸುವ ಮೂಲಕ ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಮೂಲಕ ತಿದ್ಯುಪಡಿಯಾದ ಕರ್ನಾಟಕ ಸಿಲಿಲ್ ನಾಯಾಲಯಗಳು ಅಧಿನಿಯಮ, 1964ರ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೆ ಅಸಂಗತವಾಗದ, ತೊಂದರೆಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಾರಿಸುವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಅವಶ್ಯಕ ಅಧಿಕಾರ ಸಮಯೋಚಿತವೆಂದು ಕಂಡುಬರುವಂಥ ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯವನ್ನು ಮಾಡಬಹುದು:

ಪರಿಂತು, ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಆರಂಭದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯು ಮುಕ್ತಾಯಗೊಂಡ ತರುವಾಯ ಯಾವುದೇ ಅಂಥ ಆದೇಶವನ್ನು ಮಾಡತಕ್ಕಾಗಿ.

## ಉದ್ದೋಷಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರಣಗಳ ಹೇಳಿಕೆ

ಕನಾರ್ಟರ್ ಕಾನೂನು ಆಯೋಗವು ಕನಾರ್ಟರ್ ಸಿಲಿಲ್ ನಾಯಾಲಯಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1964 (1964ರ ಕನಾರ್ಟರ್ ಅಧಿನಿಯಮ 21)ಕ್ಕೆ ಕೆಲವು ತಿದ್ಯುಪಡಿಗಳನ್ನು ಶಿಥಾರಸ್ಸು ಮಾಡಿದೆ.

ಆದ್ದರಿಂದ,-

- (i) ಸಿಲಿಲ್ ನಾಯಾದಿಕ್ರಿಯರ ನಾಯಾಲಯದ ಆರ್ಥಿಕ ಅಧಿಕಾರ ವಾಗ್ತವೀಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಲು; ಮತ್ತು
  - (ii) ಉಚ್ಚ ನಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಆರ್ಥಿಕ ಬಾಕಿಯಿರುವ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಹೊರೆಯನ್ನು ಇಳಿಸಲು,
- ಕನಾರ್ಟರ್ ಸಿಲಿಲ್ ನಾಯಾಲಯಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1964(1964ರ ಕನಾರ್ಟರ್ ಅಧಿನಿಯಮ 21)ನ್ನು ಮತ್ತು ತಿದ್ಯುಪಡಿ ಮಾಡುವುದು ಅವಶ್ಯಕವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಆದ್ದರಿಂದ, ಈ ವಿಧೇಯಕ.

## ಅಧಿಕ ಜ್ಞಾಪನ ಪತ್ರ

ಪ್ರಸ್ತಾವಿತ ಶಾಸನಾತ್ಮಕ ಕ್ರಮವು ಯಾವುದೇ ಹೆಚ್ಚಿನ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

**ಎಚ್.ಕೆ ಪಾಟೀಲ್**

ಕಾನೂನು, ನಾಯ ಮಾನವ ಹಕ್ಕುಗಳು  
ಮತ್ತು ಸಂಸದೀಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳು ಮತ್ತು  
ಶಾಸನ ರಚನೆ ಹಾಗೂ ಪ್ರಾಣೋದ್ಯಮ ಮಂತ್ರಿ

**ಎಂ.ಕೆ. ವಿಶಾಲಾಕ್ಷ್ಮಿ**

ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ  
ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನಸಭೆ

**ಅನುಬಂಧ**

**ಕರ್ನಾಟಕ ಉಚ್ಚನಾಯಾಲಯ ಅಧಿನಿಯಮ, 1961**

**(1962ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ 05)ರ ಉದ್ದೇಶ ಭಾಗ**

XX                  XX                  XX

**17. ಸಿವಿಲ್ ನಾಯಾಲಯದ ನಾಯಾಧೀಶನ ಅಧಿಕಾರ ವಾಪತ್ತಿ.**- ಸಿವಿಲ್ ನಾಯಾಲಯದ ನಾಯಾಧೀಶನ ಅಧಿಕಾರ ವಾಪತ್ತಿಯು ಸಿವಿಲ್ ನಾಯಾಧೀಶನ ಅಧಿಕಾರ ವಾಪತ್ತಿಯಿಂದ ಅನ್ಯಥಾ ಹೊರತುಪಡಿಸಿದಂತೆ, ಐದು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ಮೀರದ ವಸ್ತು ವಿಷಯದ ವೋಬಲಗು ಅಥವಾ ಮೌಲ್ಯದ ಸಿವಿಲ್ ಸ್ಪರ್ಧಾಪದ ಎಲ್ಲ ಅಸಲು ದಾವೆಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು ವ್ಯವಹರಣೆಗಳಿಗೆ ವಾಪತ್ತಾಗತಕ್ಕದ್ದು.

XX                  XX                  XX

**19. ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನಾಯಾಧೀಶನ ಮೇಲೆ ಅಪೀಲುಗಳು.**- ಸಿವಿಲ್ ಸ್ಪರ್ಧಾಪದ ಅಸಲು ದಾವೆಗಳು ಮತ್ತು ವ್ಯವಹರಣೆಗಳಲ್ಲಿ ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನಾಯಾಧೀಶನು ಮಾಡಿದ ಡಿಕ್ರಿಗಳು ಮತ್ತು ಆದೇಶಗಳಿಂದ ಕಾನೂನಿನ ಮೂಲಕ ಅಂಥ ಅಪೀಲುಗಳಿಗೆ ಅವಕಾಶವಿರುವಾಗ ಅಪೀಲುಗಳು,-

(1) ಅಸಲು ದಾವೆ ಅಥವಾ ವ್ಯವಹರಣೆಯ ವಸ್ತು ವಿಷಯದ ವೋಬಲಗು ಅಥವಾ ಮೌಲ್ಯವು ಹತ್ತು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗಿಂತ ಕಡೆಮೆ ಇರುವಾಗ ಜಿಲ್ಲಾ ನಾಯಾಲಯಕ್ಕ;

(2) ಇತರ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಉಚ್ಚನಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ

- ಇರುತ್ತಕ್ಕದ್ದು.

XX                  XX                  XX



**KARNATAKA LEGISLATIVE ASSEMBLY  
SIXTEENTH LEGISLATIVE ASSEMBLY  
SECOND SESSION**

**THE KARNATAKA CIVIL COURTS (AMENDMENT) BILL, 2023  
(LA Bill No. 31 of 2023)**

A Bill further to amend the Karnataka Civil Courts Act, 1964.

Whereas, it is expedient further to amend the Karnataka Civil Courts Act, 1964 (Karnataka Act 21 of 1964) for the purposes hereinafter appearing;

Be it enacted by the Karnataka State Legislature in the seventy fourth year of the Republic of India as follows.-

**1. Short title and commencement.**- (1) This Act may be called the Karnataka Civil Courts (Amendment) Act, 2023.

(2) It shall come into force at once.

**2. Amendment to section 17.**- In section 17 of the Karnataka Civil Courts Act, 1964 (Karnataka Act 21 of 1964) (hereinafter referred to as the Principal Act), for the words, “five lakh rupees” the words “fifteen lakh rupees” shall be substituted.

**3. Amendment to section 19.**- For section 19 of the Principal Act, the following shall be substituted, namely,-

**“19. Appeals from Senior Civil Judge.**- Appeals from the decrees and orders passed by a Senior Civil Judge in original suits and proceedings of a civil nature, shall, when such appeals are allowed by law, lie to the District Court.”

**4. Power to remove difficulty.**- All amendments made to the Karnataka Civil Court Act, 1964 (Karnataka Act 21 of 1964), by this amendment Act shall come into force retrospectively with effect from 28.08.2007. If any difficulty arises in giving effect to the provisions of the Karnataka Civil Court Act, 1964, as amended by this Act, the State Government may, as occasion arises, by an order published in the Official Gazette, do anything, not inconsistent with the provisions of the Karnataka Civil Court Act, 1964 amended by this Act, which appears to it to be necessary or expedient for the purpose of removing the difficulty:

Provided that, no such order shall be made after the expiry of a period of two years from the date of commencement of this Act.

**STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS**

The Law Commission of Karnataka has recommended certain amendments to the Karnataka Civil Courts Act, 1964 (Karnataka Act 21 of 1964).

Hence, it is considered necessary further to amend the Karnataka Civil Courts Act, 1964 (Karnataka Act 21 of 1964) to,-

- (i) increase the pecuniary jurisdiction of the Court of Civil Judge; and
- (ii) lessen the burden of heavy pendency in the High Court.

Hence the Bill.

**FINANCIAL MEMORANDUM**

There is no extra expenditure involved in the proposed Legislative measure.

**H.K PATIL**

Minister for Law, Justice, Human Rights and  
Parliamentary Affairs and Legislation and  
Tourism.

**M.K. VISHALAKSHI**

Secretary  
Karnataka Legislative Assembly

## ANNEXURE

### **Extract from the Karnataka Civil Courts Act, 1964**

**(Karnataka Act No. 21 of 1964)**

**XXX**

**XXX**

**XXX**

**17. Jurisdiction of Court of a Civil Judge.**- The jurisdiction of a Court of a Civil Judge shall extend to all original suits and proceedings of a civil nature, not otherwise excluded from the Civil Judge jurisdiction, of which the amount or value of the subject matter does not exceed five lakh rupees

**XXX**

**XXX**

**XXX**

**19. Appeals from Senior Civil Judge.**- Appeals from the decrees and orders passed by a Senior Civil Judge in original suits and proceedings of a civil nature, shall, when such appeals are allowed by law, lie,—

(1) to the District Court, when the amount or value of the subject-matter of the original suit or proceeding does not exceed ten lakh rupees;

(2) to the High Court, in other cases.

**XXX**

**XXX**

**XXX**